
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716   25Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 1097 DE 05 DE OUTUBRO 2018

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Paula Vanessa da Silva e Silva -  5942438- Técnico em Gestão 
Ambiental
PTRES: 798569
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$1.000,00 (Hum  Mil Reais)
Ação: 242515
Elemento: 339036 ......R$522,00 (Quinhentos e Vinte e Dois 
Reais)
Ação: 227377
Ordenador: ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
                           PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 370381
PORTARIA Nº. 1087 DE 05 DE OUTUBRO 2018

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Jocilete de Almeida Ribeiro – 57175480 – Técnico em Gestão 
Pública
PTRES: 798364
Fonte: 0316005605
Elemento: 339036 ......R$2.680,00 (Dois  Mil, Seiscentos e 
Oitenta Reais)
Ação: 250414
Ordenador: ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
                           PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 370339
Portaria nº. 1099 de 05 de outubro 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Antônio Luiz Pereira Campos -  541908741- Técnico em Gestão 
Ambiental
PTRES: 798369
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$3.000,00 (Três  Mil Reais)
Ação: 238074
Ordenador: ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
                           PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 370386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

CONTRATO
CONTRATO Nº065/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em manutenção de produtos aeronáuticos, 
certifi cada pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) 
conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil 
(RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção 
Aeronáutica, com fornecimento de peças e suprimentos.
Valor Global: R$ 1.665.998,60
Data da Assinatura: 05/10/2018
Vigência: 05/10/2018 a 04/10/2019
Programação Orçamentária: 06.181.1425.8262, NATUREZA: 
339030 e 339039, FONTE: 0101
Contratado: VOAR AVIATION MANUTENÇÃO DE AERONAVES LTDA
Endereço: Aeroporto de Uberlândia- Hangar Walter Garcia, 
Cidade de Uberlândia/MG
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 370451

FÉRIAS
PORTARIA Nº 913/2018-SAGA BELÉM, 

04 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de dezembro 
de 2018, aos servidores abaixo relacionados:

NOME
GARGO/
FUNÇAO

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ADEMIR DOS SANTOS Assistente 
Adm. 2017/2018 04/12 A 

02/01/2019 3156320/1

ADMA BARRA SALIM Coordenador 2017/2018 03/12 A 
01/01/2019 80845089/5

ALICE KIMICO 
FUKUSHIMA 
MURAKAMI

Téc.Gestão 
Pública 2016/2017 03/12 A 

01/01/2019 65765/1

APARECIDO TEODORO 
CORREA

Comandante 
Aeronave 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 57190388/7

CARLA MARIA DE 
MACEDO ESTÁCIO

Téc.Gestão 
Infra-Est. 2017/2018 17/12 A 

15/01/2019 5891422/1

CARLA ROSIMAR 
PINTO COSTA

Secretária 
Diretoria 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5902620/2

CRISTIANO JOÃO 
LOUREIRO LIMA Coordenador 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5678382/3

DAVISON ANDRE 
BASTOS DA SILVA Coordenador 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5834066/3

ELCIO GUIMARAES 
LIMA Gerente 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5580730/2

ERICK ALEXANDRE 
MARTINS MIRANDA Assessor 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5673909/9

FRANCISCO MOTA 
BERNARDES

Secretário 
Executivo 2016/2017

01/12 A 
30/12/2018

 
5280737/6

GERSON RODRIGUES 
DE SOUSA Gerente 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5147549/2

JACÓ SILVA SOUSA Coordenador 2017/2018 03/12 A 
01/01/2019 5902487/2

JORGE ANDREY DA 
SILVA MACEDO

Chefe de 
Gabinete 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 57233572/5

KAROLINE SHERON 
SANTOS DE CASTRO Gerente 2017/2018 03/12 A 

01/01/2019 54189564/4

MARIA DE NAZARÉ 
MARTINS PEREIRA 

BARROS

Técnico de 
Adm. Finanças 2017/2018 03/12 A 

01/01/2019 3152650/1

MARIA DO SOCORRO 
DE SOUSA COSTA Gerente 2017/2018 03/12 A 

01/01/2019 63282/1

MARIA ELIZETH 
PEREIRA DA SILVA

Téc. Gestão 
Pública 2017/2018 03/12 A 

01/01/2019 72966/1

MARIO JOSÉ DE 
AMORIM BASTOS Diretor 2017/2018 03/12 A 

01/01/2019 3252051/4

MARLON FRANCEZ 
BRITO Diretor 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5619777/6

OPHIR DUARTE 
MUFARREJ Coordenador 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5808120/5

PAULO SERGIO 
NASCIMENTO FARIAS Gerente 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5695325/3

RAIMUNDO GILSON DA 
SILVA BARBOSA Coordenador 2017/2018 28/12 A 

26/01/2019 5917735/2

RICARDO DOS SANTOS 
CAÇAPIETRA Diretor 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 57193055/5

RONALDO CAMARA DA 
SILVA Gerente 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5452732/2

ROSEANE CAMPOS 
LEAL Coordenador 2017/2018 01/12 A 

30/12/2018 5730236/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 370387

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033/2018 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar 1º TEN QOSPM RG 39728 JOSÉ 
WALTER LIMA PRADO, da USA VII como Fiscal Titular do 
Contrato de Credenciamento nº 010/2018 – FUNSAU & e MAB 
CLIN COMÉRCIO MEDICINA DO TRABALHO EIRELI - ME
Art. 2º NOMEAR a militar 1º TEN QOSPM RG 39702 AYNIERE 
SOUSA SOARES, da USA VII como Fiscal Interina, para que 
exerça fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 1º, estiver 
em gozo de férias e outros afastamentos temporários do serviço, 
previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/85 

(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), bem como outros 
afastamentos legais.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 04 de outubro de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 370118

CONTRATO
.

Contrato: 010/2018
Objeto: Prestação de serviços médicos na área da saúde aos 
benefi ciários do FUNSAU.
Vigência: 28/09/2018 à 27/09/2019
Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Data da Assinatura: 28/09/2018
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 339039
Fontes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso 
Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – 
FUNSAU.
Contratado: MAB CLIN COMÉRCIO MEDICINA DO TRABALHO 
EIRELI - ME.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES - CEL PM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 370083

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
Errata da publicação de protocolo nº 359901 Data:11/09/2018
Termo de Apostilamento 01 Contrato 55/2017 publicado no 
D.O.E Nº 33697
Onde se lê:
Termo de apostilamento Nº 01 Contrato Nº 55/2018
Objeto: Alteração da dotação orçamentária para o empenho das 
despesas relativas ao Contrato nº 55/2018.
Leia-se:
Termo de apostilamento Nº 01 Contrato Nº 57/2018
Objeto: Alteração da dotação orçamentária para o empenho das 
despesas relativas ao Contrato nº 57/2018, conforme Processo 
nº 96918.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento–CEL QOBM

Protocolo: 370295

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 132/2018-PCE/PA. Modalidade de Licitação: Adesão a 
Ata de Registro de Preços nº 007/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 03.681.105/0001-06 e V S Delgado 
Comércio Eireli - EPP. CNPJ nº 12.665.218/0001-44. Exercício 
2018. Data de Assinatura: 01/10/2018. Vigência: 01/10/2018 à 
31/12/2018. Valor: R$=3.955,00/MÊS. Classifi cação do Objeto: 
OUTROS. Justifi cativa: Fornecimento de Material de Expediente. 
Proc. nº 2018/360449. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339030 – Estadual. Contratado: V S Delgado 
Comércio Eireli - EPP. Endereço: Rodovia BR-316, Km 03, Rua do 
Fio, Bairro da Guanabara, CEP 67.010-550. Telefone: (91) 3245-
5104. Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. 
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 370359

.

.PORTARIA Nº121/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  01 
DE OUTUBRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito pela 
Presidente da Comissão, por meio do qual solicita prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 015/2018-GAB/DGPC 
de 16/07/2018,  publicada no Diário Ofi cial nº 33.673 de 
06/08/2018;


